
 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.66/2012 

                                                                                                  
DEL 04.10.2012 

 

1 
 

 

 Oggetto:  Modifica dell’ambito territoriale di competenza degli Sportelli Unici Territoriali. 

Il Commissario Straordinario 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 3/02/2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3/07/2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 ; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.101 del 25 luglio 2012, con il quale il Dott. 

Salvatore Loriga è stato nominato Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

PREMESSO che: 

-  ai sensi degli artt. 14 e 15 dello Statuto la struttura organizzativa dell'Agenzia Laore, per 

garantire esigenze di decentramento, prevede la sua diffusa ed equilibrata presenza sul territorio 

regionale attraverso gli Sportelli Unici Territoriali, deputati a curare la fornitura di servizi integrati 

a favore degli imprenditori agricoli e degli operatori delle filiere, a favorire l'attuazione delle 

politiche per lo sviluppo rurale, nonché ad operare come front-office dell'Amministrazione 

Regionale anche per informazioni su procedimenti gestori di finanziamenti comunitari e/o 

regionali;  

- il numero e le sedi degli Sportelli Unici territoriali sono stati stabiliti con  Determinazioni del 

Direttore Generale n. 129/2007 del 17.10.2007, n. 145/2007 del 06.12.2007, 63/2011 del 

10.06.2011, n. 120/2011 del 28.10.2011,  n. 138/2011 del 17.11.2011 e n. 59/2012 del 

27.09.2012; 



 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.66/2012 

                                                                                                  
DEL 04.10.2012 

 

2 
 

 

- con determinazione n. 132 del 09.11.2011, per meglio coordinare le attività di assistenza 

tecnica poste in atto in favore delle aziende agricole localizzate nei vari comuni e per evitare 

sovrapposizioni e ripetizioni di azioni,  è stato individuato l’ambito territoriale dei SUT, sulla base 

della delimitazione utilizzata per il Censimento generale dell'agricoltura, che è apparsa idonea a 

soddisfare le esigenze legate allo svolgimento delle attività di assistenza tecnica dirette agli 

imprenditori agricoli dei diversi comuni della Sardegna, fermo restando il principio che l'attività di 

front- office verrà svolta senza vincoli di ambito territoriale; 

CONSIDERATO CHE: 

- coerentemente con le sempre più stringenti direttive nazionali e regionali sul contenimento della 

spesa pubblica, l’Agenzia ha necessità di operare una razionale e decisa riduzione dei 

complessivi costi di gestione; 

-  In tale contesto rientra anche una più razionale organizzazione dei movimenti dei tecnici sul 

territorio e conseguentemente dell’uso dei mezzi che utilizzano per gli spostamenti; 

-  l’attuale delimitazione territoriale dei SUT del Nuorese, della Barbagia, del Mandrolisai e del 

Marghine ha dato prova di comportare, a causa della inadeguatezza della rete viaria e della 

conformazione del territorio, notevoli difficoltà per gli spostamenti dei tecnici, con conseguente 

aggravio di spese per il movimento dei mezzi e del personale che cura l’assistenza tecnica nelle 

aziende;  

RITENUTO CHE: 

si debbano apportare alcuni correttivi alla delimitazione territoriale dei SUT sopra indicati, ed in 

particolare i seguenti: 

- Comuni di Orgosolo, Orani, Oniferi e Orotelli dall’ambito territoriale del SUT Barbagia a quello 

del SUT Nuorese; 



 

 
 
 
 
 
 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N.66/2012 

                                                                                                  
DEL 04.10.2012 

 

3 
 

 

- Comuni di Tiana e Ovodda dall’ambito territoriale del SUT Mandrolisai a quello del SUT 

Barbagia; 

- Comune di Ottana dall’ambito territoriale del SUT Barbagia a quello del SUT Marghine; 

DETERMINA 

DI apportare i seguenti correttivi alla delimitazione dell’ambito territoriale dei SUT citati in 

premessa: 

- Comuni di Orgosolo, Orani, Oniferi e Orotelli dall’ambito territoriale del SUT Barbagia a quello 

del SUT Nuorese; 

- Comuni di Tiana e Ovodda dall’ambito territoriale del SUT Mandrolisai a quello del SUT 

Barbagia; 

- Comune di Ottana dall’ambito territoriale del SUT Barbagia a quello del SUT Marghine; 

Di modificare conseguentemente l'ambito territoriale di competenza degli Sportelli Unici 

Territoriali secondo l'elenco allegato, che fa parte integrante del presente atto, ferma restando la 

possibilità degli utenti di rivolgersi ad uno qualunque dei SUT presenti nel territorio per le attività 

di front- office; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito internet dell'Agenzia e nella rete telematica 

interna. 

  Il Commissario Straordinario 
  Dott. Agr. Salvatore Loriga 

 


